
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 23 del 31.01.2025 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 23 del 31.01.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: CARNEVALE 2025 - PRIMA ASSEGNAZIONE DI RISORSA           

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno trentuno  del mese di gennaio alle ore 13.20, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

X in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   26   del 29.01.2025 
 

 

Proponente: Ass. Ferrarotto Rosina  
 

Oggetto: CARNEVALE 2025 - PRIMA ASSEGNAZIONE DI RISORSA           

 

 

Premesso 

che il Carnevale viene vissuto quale festa caratterizzata da fantasia, scherzo, creatività, esuberanza 

ed allegria; 

che da diversi anni rappresenta per la città di Naso un tradizionale e coinvolgente appuntamento 

della cultura popolare che si svolge con sfilate di carri e gruppi in maschera; 

che, a tal proposito, l'Amministrazione Comunale di Naso si è fatta sempre promotrice di 

manifestazioni popolari che pongono in risalto le peculiarità di un territorio e di un popolo, nella 

fattispecie: sfilate, carnevale dei bambini, spettacoli, balli, giochi;  

che nel corso del periodo di Carnevale l'Amministrazione propone, in collaborazione con le varie 

associazione, circoli ricreativi presenti, diverse iniziative carnevalesche, tra le quali il tradizionale 

"carnevale dei bambini", il "ballo delle maschere"; 

che tali iniziative costituiscono occasione di svago, momento di incontro, aggregazione e 

partecipazione alla vita sociale nonché di rafforzamento dell'identità e della cultura del Paese, oltre 

che elemento di richiamo turistico.  

 

Considerato  

che le manifestazioni realizzate, negli anni precedenti, dalle associazioni e dai circoli locali con il 

supporto dell'Amministrazione Comunale hanno riscosso forte successo di pubblico ed ampio 

coinvolgimento per il carnevale dei bambini e ragazzi; 

che anche per il Carnevale 2025 l'Amministrazione Comunale di Naso promuove iniziative dirette a 

supportare il perdurare delle tradizioni popolari sopradette attraverso la compartecipazione 

economica finalizzata alla realizzazione del carnevale dei bambini proposta dai circoli locali;  

 

In riferimento al Regolamento Comunale, qui allegato, si ritiene propedeutico incrementare la 

somma di rimborso sulle spese documentate, anche in seguito al significativo aumento prezzi 

registrato nel settore edile;  

 

Ravvisata la necessità di voler compartecipare alla realizzazione dell'attività di cui sopra;  

 

Vista la valenza sociale che tale iniziativa riveste, attuata per mere finalità ricreative e di 

socializzazione, senza alcun fine di lucro, in conformità ai fini statutari dell'Ente.  

 

Vista, inoltre, l’istanza inviata all’Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo della Regione 

Siciliana, prot. n. 1015 del 21/01/2025, per il sostegno delle spese di realizzazione delle 

manifestazioni in oggetto. 



 

 

Ritenuto, pertanto di dover conferire gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area 

Amministrativa, assegnando la somma complessiva di € 15.000,00, da servire per l'organizzazione 

del Carnevale 2025, meglio dettagliato in: allestimento carri allegorici e gruppi in maschera, 

assicurazione, artisti e spettacoli musicali, animazione per bambini, service, SIAE, piano promo 

pubblicitario, servizio d’ordine, degustazioni gratuite di prodotti tipici locali, decori, gadget e premi, 

grafica digitale, social media, gestione pagina facebook, twitter, instagram, dirette e quanto ritenuto 

necessario per la riuscita delle iniziative programmate; 

Considerato che le minute spese scaturenti dall'organizzazione delle suddette manifestazioni che 

rientrano nei limiti previsti dal Regolamento Comunale per il Servizio Economato, possono essere 

liquidate mediante anticipazione straordinaria all'Economo Municipale, giusto articolo 5 comma 3; 

 

Considerato, altresì, che: 

• così come da Statuto Comunale, l’Amministrazione riconosce e pone in essere tramite 

iniziative di ricerca, di educazione e di informazione, il diritto fondamentale dei cittadini 

per raccogliere e conservare la memoria della propria comunità, diffondendo e 

promuovendo attività culturali; 

• si rende, pertanto, necessario assegnare euro 15.000,00 al Responsabile dell’Area 

Amministrativa per la realizzazione delle manifestazioni in oggetto; 

• Visto l’art. 163 del T.U.E.L. D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 

• Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 

• Visto il vigente Statuto Comunale; 

• il Bilancio esercizio finanziario; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

- di assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa la somma di € 15.000,00  IVA 

inclusa; 

- di approvare le modifiche/integrazioni al Regolamento del Carnevale, di seguito allegato; 

- di trasmettere la presente al Responsabile Area Economico-Finanziaria per i rispettivi 

provvedimenti di competenza; 

- di pubblicare la presente all'Albo Pretorio nelle forme indicate dalla Legge. 

            

                                                                                                                 IL PROPONENTE 

l’Assessore al Turismo e alla Cultura 

                                                                                                          f.to   Dott.ssa Rosina Ferrarotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• CARNEVALE 2025 - PRIMA ASSEGNAZIONE DI RISORSA          ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 24.01.2025 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

f.to    Dr. Carmelo SCARVACI 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• CARNEVALE 2025 - PRIMA ASSEGNAZIONE DI RISORSA          ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 31.01.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 03.02.2025 al 18.02.2025 (Reg. Pub. N.         ) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. __12______ 

comma _____2__  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 31.01.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 03.02.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


